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Úvod

S kriminalitou se setkává lidská společnost odpradávna. Pácháním trestné

činnosti je narušena koncepce přirozeného práva spočívající v tezi, že svoboda

jednotlivce končí tam, kde začíná svoboda druhého. Kriminalita totiž vede k porušování

lidských práv a svobod. Ať už je to právo na život, právo na nedotknutelnost osoby

a jejího soukromí, právo na osobní svobodu, právo na ochranu před neoprávněným

zasahováním do soukromého a rodinného života, právo na lidskou důstojnost a čest,

právo vlastnit majetek nebo právo na nedotknutelnost obydlí, veškerá tato práva

by mohla být shrnuta pod pojem „právo na ochranu před kriminalitou“, nebo ještě lépe

„právo na bezpečnost“. Ač Listina základních práv a svobod „právo na bezpečnost“

nezná, vyskytuje se tento pojem v mezinárodních lidskoprávních dokumentech.

Výslovně právo na osobní bezpečnost zmiňuje ve svém čl. 9 Mezinárodní pakt

o občanských a politických právech. Neoddiskutovatelné také je, že všem shora

uvedeným právům by měla korelovat povinnost státu chránit své občany před tímto

nežádoucím jevem ve společnosti.

Jako téma pro svou rigorózní práci jsem si problematiku poškozeného a jeho

procesní práva vybrala jednak proto, že jde, bohužel, o téma aktuální v každé době

a rovněž proto, že jsem se s případy osob poškozených trestným činem, ať už na zdraví,

nebo na majetku, setkala ve své praxi a tyto zkušenosti ve mne vyvolávaly otázku, zda

jsou těmto osobám poskytovány dostatečné procesní záruky k uplatnění jejich práv.

Současně jsem si kladla otázku, zda je zadostiučinění, které nabízí současná právní

úprava osobám poškozeným trestným činem, dostačující.

Ochrana občanských a lidských práv je od 60. let 20. století jedním

ze zásadních témat zkoumání právní vědy. Rada Evropy již v roce 1950 přijala Úmluvu

o ochraně lidských práv a svobod, která vešla pod známost jako Evropská úmluva

o lidských právech, a k této přibývaly postupně další lidskoprávní dokumenty, které

se staly právně závazné pro všechny státy, které je ratifikovaly. Postupně se objevily

tendence věnovat pozornost i obětem trestných činů a postavení poškozeného v trestním

řízení. Přestože byla k této problematice vydána rozsáhlá literatura, domnívám se,
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že tato tematika stále skýtá značný prostor k diskuzím a návrhům na zlepšování

postavení, práv a ochrany osob poškozených trestným činem. Důkazem je tisková

zpráva Ministerstva spravedlnosti ČR z října 2015
1
, jež konstatuje, že vláda schválila

návrh nového zákona, který umožní využívat peněžní prostředky získané z majetkových

trestních sankcí uložených v trestním řízení pro uspokojení nároků poškozených.

Do budoucna, pokud bude zákon schválen Parlamentem a podepsán prezidentem

republiky, bude tedy poškozený, kterému soud přizná nárok na náhradu škody,

nemajetkové újmy nebo na vydání bezdůvodného obohacení, moci požádat Ministerstvo

spravedlnosti o uspokojení nároku z peněžních prostředků, jež se podaří získat

z majetkových sankcí uložených v trestním řízení.

Cílem této práce je podat ucelený pohled na vývoj práv a postavení osob

poškozených trestným činem v právní úpravě trestního řízení v českých zemích

od r. 1873, kdy vstoupil v účinnost tzv. Glaserův trestní řád, až do současnosti, kdy

probíhají práce na rekodifikaci trestního práva procesního. V tomto kontextu bude

pojednáno o právech poškozeného podle platné právní úpravy v souvislosti s otázkami,

které přinášejí v praxi problémy. Akcent bude kladen na rozlišení postavení a specificitu

práv poškozeného v procesním postavení svědka a poškozeného jako oběti podle

zákona o obětech trestných činů (zákon č. 45/2013 Sb.). V neposlední řadě je cílem této

práce nabídnout pohled na adhezní řízení jakožto součást trestního řízení, v němž soud

rozhoduje o soukromoprávních nárocích poškozeného, které vznikly v souvislosti

s trestným činem a podat stručnou analýzu právní úpravy postavení poškozeného

ve Francii a Německu.

Z hlediska struktury bude rigorózní práce rozdělena do šesti tematických částí.

V prvé části práce se budu věnovat postavení poškozeného v českém trestním řízení

podle trestního řádu z roku 1873, 1950, 1956 a 1961. Tato kapitola bude zaměřena

na vývoj postavení a procesních práv poškozeného v jednotlivých trestních řádech a její

součástí bude také vývoj procesních práv poškozeného v rámci jednotlivých novel

trestního řádu z roku 1961.

1
Tisková zpráva Ministerstva spravedlnosti ČR. Nový zákon zlepší postavení poškozených. Na jejich

odškodnění chce ministerstvo využívat výtěžky z majetkových sankcí. Online. Dostupné:

http://portal.justice.cz/Justice2/MS/ms.aspx?j=33&o=23&k=2375&d=345188. [cit. 19. 10. 2015]

http://portal.justice.cz/Justice2/MS/ms.aspx?j=33&o=23&k=2375&d=345188
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 Druhá část práce nabízí vymezení postavení poškozeného podle platné právní

úpravy s přihlédnutím k odlišení procesního pojmu poškozeného od oběti podle zákona

o obětech trestných činů. V této části práce bude pojednáno o osobě poškozeného podle

zákona o soudnictví ve věcech mládeže (zákon č. 218/2003 Sb.) a v řízení podle zákona

o trestní odpovědnosti právnických osob (zákon č. 418/2011 Sb.). V závěru kapitoly

budou předloženy návrhy de lege ferenda.

Třetí část práce podrobně rozpracovává práva poškozeného podle trestního řádu

v platném znění, přičemž odlišuje práva náležející každému poškozenému bez ohledu

na možnost žádat náhradu škody a práva náležející poškozenému majícímu proti

obviněnému nárok na náhradu škody způsobenou trestným činem. Vzhledem k tomu,

že poškozený mnohdy vystupuje v trestním řízení i v procesním postavení svědka, bude

kladen důraz na specificitu práv souvisejících toliko s postavením poškozeného jako

svědka v trestním řízení. Součástí této kapitoly bude také pojednání o odklonech

od standardního trestního řízení v návaznosti na procesní postavení a oprávnění

poškozeného v rámci tohoto alternativního řešení trestních věcí.

Čtvrtá kapitola se věnuje právům poškozeného podle zákona o obětech trestných

činů. Přestože tento zákon je v účinnosti méně než tři roky, již se u odborné veřejnosti

objevují návrhy na jeho novelizaci. Poznatky z praxe při uplatňování práv podle zákona

o obětech trestných činů a návrhy de lege ferenda se budu rovněž zabývat v této části

práce.

Pátá kapitola je věnována adheznímu řízení. Adhezní řízení, v němž soud

rozhoduje o uplatněném nároku poškozeného na náhradu škody, nemajetkové újmy

nebo na vydání bezdůvodného obohacení, je nedílnou součástí trestního řízení.

Pozornost bude především věnována hmotněprávnímu základu nároku poškozeného

a možnostem rozhodnutí v adhezním řízení. Šestá část práce podává stručný přehled

postavení poškozeného a jeho procesních práv v zahraničních právních úpravách,

konkrétně Francie a Německa.

Rigorózní práce je zpracována podle právní úpravy k březnu 2016.
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1 Vývoj postavení poškozeného v trestním řízení

Úprava trestního řízení v předchozích právních úpravách byla až do roku 1950

nejednotná. Na území dřívějšího Československa platil v první polovině 20. století

v oblasti trestního řízení tzv. právní trialismus – v českých zemích platil převzatý

rakouský trestní řád č. 119/1873 ř. z., na Slovensku (a také na Podkarpatské Rusi) platil

bývalý uherský zákon č. XXXIII/1896, o soudním trestním řádu. Mimo shora uvedené,

oblast vojenské justice byla dále upravena dvěma obsahově totožnými vojenskými

trestními řády z roku 1912 (v českých zemích to byl zákon č. 130 pro společnou

brannou moc a zákon č. 131 pro zemskou obranu). Oba tyto vojenské trestní řády byly

po vzniku Československé republiky převzaty, sloučeny a za rozhodný byl vyhlášen

text vojenského trestního řádu č. 131 pro zemskou obranu. Pro úplnost je třeba dodat,

že na osoby starší 14 let a mladší 18 let se vztahoval zákon č. 48/1931 Sb. z. a n.,

o trestním soudnictví nad mládeží (který platil jak v českých zemích, tak na Slovensku

a Podkarpatské Ukrajině).
2

V měsících následujících po únoru 1948, kdy byl v Československu nastolen


[…]


státu, která reaguje na nezaviněný stav oběti v důsledku trestného činu. Tímto zákonem

je oběť chráněna před druhotnou újmou a ohrožením ze strany pachatele, jakož jsou jí

i zaručena práva na odbornou pomoc, jež je v určitých případech bezplatná. Oběti

některých trestných činů mají rovněž právo na peněžitou pomoc ze strany státu.

Všechna práva jsou zastřešena právem na informace, které zajišťuje, že oběť bude

o svých právech informována, což je předpoklad pro jejich uplatnění. Tímto bylo

značně posíleno postavení poškozeného, z hlediska naplňování práv obětí trestných činů

však narážíme na úskalí, které s sebou nese aplikační praxe. Jedná se především

o prvotní kontakt orgánů činných v trestním řízení (zejména policistů) s obětí. Přístup

k obětem trestných činů může být z důvodu nezkušenosti či nevzdělanosti ovlivněn

různými předsudky, což může mít za následek sekundární viktimizaci oběti. Dle mého

názoru je cestou ke zlepšení této situace systematické a pravidelné školení policistů
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a osob, které se dostávají do styku s oběťmi trestných činů, o povinnostech ve vztahu

k obětem, jakož i o přístupu ke zvlášť zranitelným obětem.

Závěrem je nutno podotknout, že legislativní tendence jsou posilování práv

poškozeného stále víc nakloněny, což by se dle předestřených principů věcného záměru

trestního řádu mělo promítnout i do navrhované rekodifikace trestního práva

procesního. Palčivý problém však představuje aplikační praxe, která zákonem přiznaná

práva nenaplňuje mnohdy buď vůbec, nebo pouze po formální stránce. Z tohoto důvodu

se domnívám, že je i nadále potřeba pracovat na zdokonalování právního systému v této

oblasti a na rozvíjení spolupráce jak s orgány činnými v trestním řízení, tak

s institucemi pomáhajícími obětem trestných činů.
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Abstrakt

Tématem rigorózní práce je poškozený a jeho procesní práva. Práce podává

definici poškozeného, zabývá se jeho postavením v trestním řízení a rozebírá jeho

práva. Práva poškozeného jsou rozlišena podle toho, zda jde o poškozeného majícího

proti obviněnému nárok na náhradu škody způsobenou trestným činem či nikoliv.

Poškozený mnohdy vystupuje v trestním řízení v postavení svědka a podle zákona

o obětech trestných činů může mít i status oběti. Práce je tedy zaměřená i na práva

poškozeného s ohledem na tato specifická postavení. V práci je nastíněna rovněž

problematika adhezního řízení, v němž soud rozhoduje o nárocích poškozeného

na náhradu škody, nemajetkové újmy nebo na vydání bezdůvodného obohacení.

Současně je obsažena komparace se zahraničními právními úpravami - Francie

a Německa. Práce je rozdělena na šest kapitol.

Abstract

The theme of the thesis is the injured person and his/her procedural rights.

The thesis defines the injured person, deals with his/her status in criminal proceedings

and analyses his/her procedural rights. The injured person's rights are distinguished

depending upon the injured person's claim against the accused person for compensation

for damage caused by the criminal offense. The injured person often figures in the status

of witness in criminal proceedings and he or she may also have the status of the victim

pursuant the Victims of Crime Act. Therefore, the thesis focuses on the injured person's

procedural rights with regard to this specific status. In the thesis there is also delineated

the issue of adhesion procedure in which the court decides the injured person's claim

against the accused person for compensation for damage, non-material harm

or obligation to return unjust enrichment. The thesis concurrently compares the Czech

legal regulation to the foreign ones - France and Germany. The thesis is divided into six

chapters.
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Resumé

This thesis deals with the injured person and his/her procedural rights in criminal

proceedings. The legal order of the Czech Republic provides legal definition of the term

the injured person in § 43 of Act. No. 141/1961 Coll., Code of Criminal Procedure,

as amended (hereinafter referred to as "CPP" or "Criminal Procedure Code").

The injured person in criminal proceedings is a person who suffered bodily harm,

damage on property or non-material harm, or a person at the expense of which the

perpetrator enriched himself by the criminal offense. Act No. 45/2013 Coll., the Victims

of Crime Act, as amended, provides in § 2 definition of the term victim and of the term

particularly vulnerable victim.

The thesis is divided into six thematic chapters. The first chapter deals with

the injured person's status and procedural rights in criminal proceedings pursuant CPP

from 1873, 1950, 1956 and pursuant effective CPP from 1961 and its novels. The accent

is put on the evolution and comparison of the injured person's status and procedural

rights.

The second chapter deals with the characteristics of the injured person

and the differences between the term the injured person pursuant CPP and the victim

pursuant the Victims of Crime Act. The injured person is defined with regard

to the relationship with the other parties of the criminal proceedings. This part

concurrently discusses the juvenile injured person's status and procedural rights

and the interaction between the accused legal entity and the injured person. De lege

ferenda proposals with regard to the injured person's procedural rights are also included.

The third chapter elaborates the injured person's procedural rights pursuant CPP

in detail. The injured person's rights are distinguished depending upon the injured

person's claim against the accused person for compensation for damage caused by the

criminal offense. The injured person often figures in the status of witness, hence the

specific rights of the person in the status of witness are mentioned. If conditions
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pursuant CPP are met, criminal cases can be adjusted alternatively. This part describes

the injured person's status following this way of adjustment of criminal cases.

The fourth chapter is dedicated to the injured person's procedural rights pursuant

Act No. 45/2013 Coll., the Victims of Crime Act. Experience from practice and de lege

ferenda proposals are also discussed. The fifth chapter deals with adhesion procedure. It

is a procedure through which a court of law can rule on compensation for the victim

(the injured person) of a crime.

In the final chapter of the thesis, the sixth, is briefly discussed the injured

person's status and his/her procedural rights in foreign legal regulations, especially

in France and in Germany.
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