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Posudek konzultanta

na rigorózní práci Mgr. Daniely Kovářové

Poškozený a jeho procesní práva

I.

Rigorózní práce o rozsahu 139 stran textu je věnována postavení poškozeného v trestním

řízení, jeho procesním právům, adheznímu řízení a souvisejícím otázkám a nakonec i

pojednání o právní úpravě postavení poškozeného ve Francii a Německu. Poškozený je

jedním z nejdůležitějších subjektů trestního řízení a jednou z důležitých stran trestního řízení.

Rigorózní práce je tak zpracována na aktuální téma. Aktuálnost tématu je umocněna přijetím

zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů, který přinesl komplexní úpravu pomoci

obětem trestných činů, dosud roztříštěnou do několika zákonů, a který novelizoval také trestní

řád. V posledních letech je vidět v legislativní praxi zřetelný trend spočívající v posilování

práv poškozeného a oběti trestného činu. Jedná se o přirozený vývoj, který reaguje na potřebu

zlepšit postavení poškozeného vůči obviněnému, kterému je právní úpravou zajištěno v široké

míře právo na spravedlivý proces. Poškozený byl naopak velice dlouho v rámci trestního

řízení chápán pouze jako nositel důkazu.

Rigorózní práce má jasnou, zřetelnou a logickou osnovu. Autorka nejprve pojednává

v prvé části o pojmu poškozeného, podrobně referuje o vývoji právní úpravy na našem území

(již jenom výčet novel trestního řádu v té či oné míře dotýkající se poškozeného ukazuje, jak

často byl jenom v této oblasti trestní řád novelizován a jak žádoucí je celková rekodifikace

trestního práva procesního), jeho procesních právech, o právech oběti trestného činu, o

adhezním řízení a dalších otázkách, o právní úpravě francouzské a německé a nakonec i o

návrzích de lege ferenda.

Autorka vypracovala práci na podkladě dostatečného počtu odborných literárních

pramenů, s kterými správně a kreativně pracuje. Vhodně a přiléhavě používá judikaturu.

Nechybí abstrakt ani cizojazyčné resume i seznam klíčových slov.

Práce je napsána živým, čtivým stylem bez pravopisných chyb a s jen ojedinělými

stylistickými vadami (např. na str. 60, druhý odstavec shora použitá floskule „legislativně

ošetřit“).

II.

Rigorózní práce je rozborem platné právní úpravy. Práce neobsahuje žádné zásadní věcné

chyby. Výklad je přiléhavý a obecně srozumitelný. Rigorózní práci zhodnocují dva faktory.
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Jednak je to určitý problémový charakter diplomové práce – autorka se nesnaží jenom

popisovat právní úpravu, ale hledá i určité širší souvislosti a poukazuje na nedostatky platné

úpravy, a dále živý jazykový styl. Práce je napsána velmi čtivou formou.

Dále práci zhodnocuje, že se rigorozantka soustředila i na otázky, které vyplynuly

z probíhajících změn právního řádu, například z přijaté trestní odpovědnosti právnických

osob a úpravy řízení proti právnickým osobám – srov. partii 2. 5. Poškozený a zákon o trestní

odpovědnosti právnických osob.

V rámci námětů de lege ferenda (závěr práce) autorka pléduje za rozšíření procesních práv

poškozeného. Navrhuje, aby poškozený mohl do budoucna podat soukromou nebo subsidiární

obžalobu. Je třeba uvést, že recenzent nesdílí tak zcela uvedený názor. Soukromá obžaloba by

měla být vyhrazena jen pro několik málo, třeba i jen pro jeden trestný čin. Naproti tomu

subsidiární obžaloba je institutem, se kterým by bylo třeba v budoucím novém trestním řádu

počítat. Doporučuje také správně revidovat současnou koncepci trestního stíhání se

souhlasem poškozeného (§ 163 tr. řádu). Tyto náměty jsou správné a odůvodněné. Je ovšem

třeba říci, že možností, jak právně zdokonalit postavení poškozeného a oběti trestného činu

v trestním řízení je dlouhá řada, ale některé z nich by vedly sice k posílení procesních práv

poškozeného, ale současně i ke ztížení primárního účelu trestního řízení, tj. pokud možno co

nejpřesnější zjištění, co se stalo, právní posouzení a uložení trestu (takovým je například

návrh, aby poškozenému byl na jeho žádost dopučován opis usnesení o zahíjení trestního

stíhání obviněného).

III.

Rigorózní práce Mgr. Daniely Kovářové splňuje předpoklady pro ústní obhajobu. Práce

má velmi pěknou odbornou i literární úroveň. Rigorozantka osvědčila znalost právní úpravy,

širších souvislostí zpracovávaného tématu i aplikační praxe.

Při ústní obhajobě doporučuji, aby se rigorozantka blíže vyjádřila k problematice

soukromé obžaloby a subsidiární obžaloby a možnostem jejich zavedení do českého trestního

řádu.

V Praze 1. 4. 2016 Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,

3